
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2618/2021-DG/CGP, de 11/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 101/2021-CGP, 
através do protocolo nº 2021/625233,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, Analista de Trânsito, 
matrícula 57193076/1, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, e de-
verá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar 
a necessidade de serviço.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 691320

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2520/2021-DAF/CGP, de 04/08/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2008/120694, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Iracema Conceição dos Santos, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3262502/1, lotada na Gerência de Registro e Movi-
mentação de Pessoas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09 a 30/10/2021, referentes ao triênio 2017/2020, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 691340

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569760
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 25/2020
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 21/08/2021
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 12/08/2021

Protocolo: 691074
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569759
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 24/2020
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 21/08/2021
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 12/08/2021

Protocolo: 691061
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680829
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 24/2020
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 21/08/2021
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2020 - Término: 12/08/2021

Protocolo: 691064

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 083/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA, inscrito no 
CNPJ n° 34.887.950/0001-00
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO delega parcial-
mente ao DETRAN/PA as competências previstas no inciso III do art. 2° 
da Resolução nº 811/2020 CONTRAN c/c com o parágrafo 2º do art. 25 do 
CTB, e artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de 
implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços 
complementares e obras civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, confor-
me o estabelecido no art. 25, § 2°, do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 10/08/2021 Término: 09/08/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 690955
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 079/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA, inscrito no CNPJ 
n° 05.263.116/0001-37.

OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal 
e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 10/08/2021 Término: 09/08/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 690945
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 075/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e DEMUT DE CAMETÁ/PA, inscrito no CNPJ n° 
08.467.673/0001-68
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal 
e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 10/08/2021 Término: 09/08/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 690948

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2555/2021-DAF/CGP, DE 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/830845;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexsander Dias Lima, matrícula nº 57230535/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto atendimento no município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/08 à 03/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 691164

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2526/2021-DAF/cgp, de 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/786751;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Tucuruí, no período de 09/08 à 03/09/2021, a fim de realizar 
atendimento de veículo na Ciretran.

nome matricula
Maurício josé facundo conceição 5149584/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2528/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/818966;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Municí-
pio de Marabá para o Município de Palestina do Pará no período de 12 à 
31/08/2021, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, e no cum-
primento do Memorando Nº 163/2020 CCONTEN-DETRAN – Ação Civil Pú-
blica – Proc. Nº 0800347-70.2020.8.14.0054.

nome matricula

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4


